¹ Corn. a. Lap., *in Luc.*, 1.

ce fut, non pas pour se former, mais pour se développer¹.

Du Saint-Esprit, c'est-à-dire par la puissance du Saint-Esprit, et non autrement, car le Saint-Esprit n'est pas le père de Notre-Seigneur².

Ecoute saint Augustin : « Sans doute le Saint-Esprit fut l'artisan de l'humanité de Jésus-Christ ; c'est lui qui la forma, l'organisa, la disposa et l'anima. Cependant on ne peut pas dire qu'il en est le

¹ *Formatio corporis, in qua principaliter ratio conceptionis consistit, fuit in instanti, duplici ratione. Primo quidem, propter virtutem agentis infinitam... Secundo ex parte personæ Filii, cujus corpus formabatur : non enim erat congruum ut corpus humanum assumeret nisi formatum. (S. Th., 3 p. q. 33, art. 1, corp. et q. 34.)*

² *Corpus Christi, quia non est consubstantiale Spiritui Sancto, non proprie potest dici de Spiritu Sancto conceptum, sed magis ex Spiritu Sancto. Sicut Ambrosius dicit : quod ex aliquo est, aut ex substantia, aut ex potestate ejus est. Ex substantia, sicut filius, qui a patre est : ex potestate, sicut ex Deo omnia : quomodo et in utero habuit Maria ex Spiritu Sancto. (S. Th. 3 p. q. 32, art. 2, ad 1.*

père, attendu qu'il ne lui a rien donné, rien communiqué de sa substance ¹. »

Que par sa toute-puissance, le Saint-Esprit ait opéré ce miracle, il n'y a rien d'étonnant. « Celui, dit saint Cyrille, qui de la verge sèche de Moïse fit un animal vivant, c'est-à-dire un serpent : pourquoi ne pourrait-il pas produire d'une vierge vivante un homme vivant ? Celui qui d'un homme vierge, Adam, forma une femme vierge, Ève : pourquoi ne pourrait-il pas également, d'une femme vierge, former un homme vierge ?

Ève naquit de l'homme seul. Marie nous rend gracieusement la pareille. D'elle seule, et non d'un homme, mais par la puissance du Saint-Esprit, elle enfante, demeurant toujours vierge, un homme-Dieu. Enfin, d'une sèche pous-

¹ Porro Spiritus Sanctus fuit op fex humanitatis Christi, qui eam efformavit, organizavit, disposuit et animavit; at ejus pater dei nequit quia ex sua substantia nihil ei contulit aut communicavit. (*Em. birch.*, c. xxviii.)

sière Dieu lit Adam vivant : pourquoi d'une vierge vivante ne pourrait-il pas former un homme ? une vierge n'est-elle pas plus qu'un grain de poussière ¹ ? »

En bon théologien, tu sais que toutes les œuvres extérieures de Dieu, *opera ad extra*, sont communes aux trois personnes de la Sainte-Trinité. Chacune d'elles, en particulier, contribue au mystère de l'Incarnation. Le Père affermit la faiblesse de Marie, en l'enveloppant de sa toute-puissance, *virtus Altissimi obumbrabit tibi* ; le Saint-Esprit descend en elle,